Edital COMDICA nº 07/2019

DIVULGA LOCAIS DE VOTAÇÃO PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS

DO CONSELHO TUTELAR

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
COMDICA – do Município de Vera Cruz/RS, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o art. 139 da Lei Federal nº 8.069 (ECA), com base na Lei Municipal nº 4.059, de 26 de
agosto de 2014 e suas alterações, e no disposto na Resolução do COMDICA nº 01/2019,
torna público o presente edital para divulgar o que segue:

1. LOCAIS DE VOTAÇÃO

1.1.  Os eleitores votarão de acordo com a Zona e a Seção Eleitoral  estabelecidas pelo
Tribunal  Regional Eleitoral, que foram agrupadas a fim de atender à operacionalização do
processo de escolha, conforme a seguir:

Nº E LOCAL DA
MESA

LOCALIDADE SEÇÕES AGRUPADAS

Urna 1 – E.M.E.I.
VOVÔ ADAIL

Bairro Arco-Íris
4/294, 27/290, 31/294, 43/293, 378/292;
Nº eleitores:1.463

Urna 2 – E.E. VERA
CRUZ

Centro
2/240, 10/240, 24/236, 26/241, 35/240, 320/245
Nº eleitores:1.442

Urna 3 – E.E.E.F.
PARAGUAÇU

Bairro Leopol-
dina

1/288, 23/289, 34/308, 328/291
Nº eleitores:1.176

Urna 4 – E.M.E.F.
Helberg Franke

Bairro Cipriano
de Oliveira

398/290, 420/289, 422/290, 636/346 (EMEF
Helberg Franke),
16/373, 602/372 (Ginásio EMEF Elemar Kroth)
Nº eleitores:1.960

Urna 5 – Anchieta Centro

604/365, 624/367(Escola Anchieta),
17/291, 36/300, 429/297 (Instituto Sinodal Imi-
grante),
19/303 (EMEF Olavo Bilac),
319/278 (Ginásio Cultural e Esportivo Thier),
631/409, 640/56 (Ginásio Municipal Bom Jesus)
Nº eleitores: 2.666

Urna 6 – E.E. TE-
NENTE JOSÉ JERO-
NIMO MESQUITA

Centro

3/288, 25/286, 30/286, 38/294 (E E Mesquita),
12/176, 39/179 (EMEF São Sebastião), 22/184
(Associação Sete de Junho),
 605/368, 637/366 (AMOVE)
Nº eleitores: 2.427

Urna 7 – E.M.E.F.
José Bonifácio

Linha Andreas

8/254, 37/257(EMEF José Bonifácio),
314/117 (Associação dos Moradores de Alto
Dona Josefa)
Nº eleitores: 628

Urna 8 – E.M.E.F.
Sagrado Coração de
Jesus

Entrada Ferraz

20/240, 610/143( EMEF Sagrado C. Jesus),
11/249, 32/251, 626/255 (Antiga  EMEF D. Pe-
dro II),
18/230, 40/233( EMEF Gonçalves Dias)
Nº eleitores: 1.601

Urna 9 – E.E.E.F.
Walter Dreyer

Ferraz

21/269, 622/85 (EE Walter Dreyer),
9/140, 29/150 (EMEF Intendente José W. Koel-
zer),
308/98 (EMEF São Jacó)
Nº eleitores: 742

Urna 10 – E.M.E.F.
JACOB BLESZ

Linha Henrique
D’Ávila

6/232, 33/228, 609/284 (EMEF Jacob Blész),
44/286, 638/52 (Comunidade São José),
7/212 (Associação de Moradores da Coxilha
Mandelli),
318/236, 620/107(EMEF Padre Benno Mueller),
15/178 (EMEF Prof. Henrique Cândido Pritsch),
 45/269 (Comunidade Nossa Senhora do Rosá-
rio),
 357/140 (EMEF Júlio de Castilhos)
Nº eleitores: 2.224

Urna 11 – E.E.E.F.
FREDERICO AU-
GUSTO HANNE-
MANN

Vila Progresso

13/209, 28/206, 41/226 (E.E Frederico A. Han-
nemann),
5/144 (Ginásio Mun. Eng. Leonel de Moura Bri-
zola),
307/188 (Salão Comunitário Santa Teresinha)
Nº eleitores: 973

2.  As eleições acontecerão no dia 06 de outubro de 2019, das 08h às 17h,  horário  de
Brasília/DF.

3. Podem votar os maiores de 16 (dezesseis) anos, inscritos como eleitores do Município até
3  (três)  meses  antes  do  pleito,  devendo  o  eleitor  apresentar,  por  ocasião  da  votação,
documento oficial com fotografia. O eleitor deverá votar em um candidato.

4. No processo de escolha serão utilizadas urnas eletrônicas cedidas pela Justiça Eleitoral,
podendo eventualmente serem substituídas por urnas de lona, caso venham a apresentar
problemas.

5.  A apuração  será  centralizada  e  ocorrerá  unicamente  nas  dependências  da  Sede  da
Prefeitura Municipal, na Av. Nestor Frederico Henn, n.° 1645, Centro, nesta cidade.

Vera Cruz/RS, 05 de setembro de 2019.

JOSEPH MICHEL FAYAD
Presidente do COMDICA